
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 963 del 27/06/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO 

RONDANI PER REALIZZAZIONE NUOVE AULE" CUP D92B24000500003 - APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
-  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
-  l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 
-  l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI
-  il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di 
programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 
del 26/10/2023;
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 

Determina n. 963 del 27/06/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026; 
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bi-
lancio di Previsione 2024 – 2026; 
- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; 
- il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integra-
to di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- il decreto del Presidente n. 39 del 29 febbraio 2024 con cui è stato approvato il Riaccerta-
mento ordinario dei Residui 2023;
-  la delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 29/4/2024 di approvazione del Rendiconto della 
gestione 2023;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 di approvazione della 3° variazione al 
bilancio di Previsione 2024-2026;

RICHIAMATI INOLTRE: 
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successiva-
mente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE
- con Decreto Presidenziale n.108 del 20/06/2024 è stato approvato il Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economico dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO RONDANI PER 
REALIZZAZIONE NUOVE AULE” CUP D92B24000500003, la cui entità economica degli interven-
ti risulta essere di € 170.000,00, ed avente il seguente quadro economico: 
A1 totale a base d'asta 104.009,13

A2 manodopera 36.194,62

A3 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3.649,65

A totale a base di gara 143.853,40

B1 imprevisti 215,08

B2 ANAC 35,00

B3 spese tecniche: DO, CSP, CSE, iva compresa 10.504,20

B4 incentivi art. 45 DLGS 36/2023 1.006,98

B5 iva10%  lavori A 14.385,34

B totale somme a disposizione 26.146,60

C totale 170.000,00

PRESO ATTO CHE ai fini dell’intervento di cui all’oggetto si è reso necessario affidare con De-
termina n.908 del 21/06/2024, a norma dell’art. 1 commi 1 e 2 della legge n. 120/2020, l’inca-
rico di Coordinamento sicurezza in fase di progettazione, ai sensi degli art. 91-100 del D.Lgs. 
81/08, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 81/08 e 
Direzione Lavori Operativa, come regolata dall' allegato II.14 del D.Lgs 36/2023, con coordina-
mento e supervisione dell'ufficio di direzione lavori per la realizzazione dell’INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RONDANI PER REALIZZAZIONE NUOVE AULE, al Geom. AN-
TONIO CANTONI con studio in via Ruffini 1, 43044 Collecchio (PR) P.IVA 02129400343;

DATO ATTO CHE
- con prot.18236 del 25/06/2024 il  geom. Antonio Cantoni ha trasmesso alla presente Ammi-
nistrazione Provinciale gli elaborati relativi la sicurezza, ai sensi degli art. 91-100 del D.Lgs. 
81/08 (codifica elaborati B.SICUREZZA del progetto esecutivo); 
- con prot. 18252 del 25/06/2024 è stato presentato il progetto esecutivo per i  lavori di “MA-
NUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO RONDANI PER REALIZZAZIONE NUOVE AULE redatto 
dall’arch. Chiara Falconieri, Funzionario tecnicio del Servizio Edilizia scolastica e composto dai 
seguenti elaborati ritenuti necessari ai sensi del c.5 dell’art.41 del D.Lgs 36/2023:

Determina n. 963 del 27/06/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



0. ELENCO ELABORATI

0.1 Elenco elaborati

A. ELABORATI GRAFICI E DOCUMENTI DI PROGETTO

A.1 Inquadramento generale

A.2 Documentazione fotografica

A.3 Relazione tecnico-illustrativa

A.4 Fascicolo interventi piano seminterrato

A.5 Fascicolo interventi piano rialzato

A.6 Relazione tecnica criteri ambientali minimi (CAM)

A.7 Relazione tecnica esplicativa I.P.R.I.P.I. ai sensi del DGR 2272/2016

A.8 Piano di manutenzione

B. SICUREZZA

B.1 Piano di Sicurezza e Coordinamento

B.2 Fascicolo dell’opera

B.3 All.A-Cronoprogramma

B.4 All.D-Planimetria di Cantiere

B.5 All.C-Stima Costi Sicurezza

B.6 All.B-Analisi Valutazione Rischi

C. DOCUMENTAZIONE GENERALE 

C.1 Computo metrico estimativo

C.2 Analisi prezzi

C.3 Elenco prezzi unitari

C.4 Quadro incidenza manodopera

C.5 Quadro Tecnico Economico

DATO ATTO CHE l'elaborato "schema di contratto" (art. 22, comma 4, lett. m dell’allegato I.7 
del D. LGS 36/2023) non è tra gli elaborati del progetto esecutivo richiesti al progettista in 
quanto l'amministrazione lo elabora internamente a cura dell'ufficio contratti;

CONSIDERATO CHE 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’ing. Paola Cassi-
nelli Responsabile U.O. Servizio Edilizia Scolastica della Provincia di Parma; 

PRESO ATTO, inoltre, CHE:
- trattandosi di lavori aventi importo inferiore a un milione di euro, il Responsabile unico del 
progetto, ing. Paola Cassinelli, ha svolto l’attività di verifica prevista dall’articolo 42 e Allegato 
I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 in contraddittorio con la progettista arch. Chiara Falconieri e ha 
redatto e sottoscritto apposita validazione del progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale allegato alla presente; 

APPURATO CHE i lavori previsti nel progetto predisposto sono necessari ed inderogabili al fine 
di  permettere  un regolare  avvio  dell’anno  scolastico  2024/2025 e pertanto  devono essere 
avviati in tempi stretti oltre che terminati inderogabilmente entro Settembre 2024;

Determina n. 963 del 27/06/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



VERIFICATO CHE:
- il progetto esecutivo e gli elaborati che lo compongono, allegati e parti integranti del presente 
atto, sono conformi a quanto previsto dall’Art. 41 del D.Lgs 36/2023;
- la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli abilitativi;
- è stata accertata, da parte del R.U.P. la libera disponibilità di aree e immobili oggetto di  
intervento e la regolarità urbanistica dei lavori previsti;

VERIFICATO, INOLTRE, CHE
-  i  lavori  indicati  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 
3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al 
D.P.R. 633/1972);
- ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori previsti, non risultano 
maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere;
- occorre provvedere all’approvazione del progetto esecutivo al fine di rispettare le tempistiche 
connesse alla ripresa dell’attività scolastica;

DATO, inoltre, ATTO CHE al progetto in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP 
D92B24000500003

VISTI INFINE:
- l’art. 10 della LR 15/2013;
-  lo  Statuto  dell’ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 27/2023;
- il D. Lgs 36/2023;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità.
- la delibera di ANAC del 19/12/2023 relativa al pagamento del contributo a favore di ANAC per 
il 2024;

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del funzionario responsabile

DETERMINA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

DI APPROVARE il verbale di validazione del progetto esecutivo relativo all’INTERVENTO DI MA-
NUTENZIONE STRAORDINARIA RONDANI PER REALIZZAZIONE NUOVE AULE”, ai sensi e con 
gli effetti di cui all’art. 42 c.4 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 34, comma 2, lett. d) dell’allegato 
I.7 al suddetto decreto, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
in quanto assunta a seguito di verifica positiva del verificatore;

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 36/2023, il progetto esecutivo INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RONDANI  PER  REALIZZAZIONE  NUOVE  AULE  -  CUP 
D92B24000500003”, allegato alla presente, conforme alle disposizioni dell’art. 41 e dell’allega-
to I.7 del D. LGS 36/2023, composto dagli allegati citati in premessa, ed avente il seguente 
Quadro tecnico economico:

A1 totale a base d'asta 104.009,13

A2 manodopera 36.194,62

A3 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3.649,65

Determina n. 963 del 27/06/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



A totale a base di gara 143.853,40

B1 imprevisti 215,08

B2 ANAC 35,00

B3 spese tecniche: DO, CSP, CSE, iva compresa 10.504,20

B4 incentivi art. 45 DLGS 36/2023 1.006,98

B5 iva10%  lavori A 14.385,34

B totale somme a disposizione 26.146,60

C totale 170.000,00

DI DARE ATTO CHE l’approvazione del progetto esecutivo sostituisce ogni titolo abilitativo, ai 
sensi dell’art. 10 della LR 15/2013;

di procedere con l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a): “affidamen-
to diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più ope-
ratori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ;

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento ad indicare il gruppo di  lavoro 
soggetto  all’incentivazione  di  cui  all’art.  45  “Incentivi  alle  funzioni  tecniche”  del  D.Lgs.  n. 
36/2023 ed al regolamento approvato con Decreto Presidenziale n. 19/2024 del 06/02/2024;

DI DARE ATTO CHE 
- i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquo-
ta IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 
1, lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab.  A,  parte III,  allegata al  D.P.R. 
633/1972);
- ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non risultano maggiori 
oneri;

di confermare l’importo complessivo di € 170.000,00 (CUP: D92B24000500003), relativo al 
QTE in oggetto, al PEG Cap. 215450220000 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici” , ti-
tolo II (Spese in c/capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri or-
dini di istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.03.05.001 (Fabbricati ad uso scola-
stico) del Bilancio 2024 -2026, annualità 2024, impegno n. 1078/2024;

DI  IMPEGNARE,  nel  contempo,  l’importo  di  €  35,00  a  favore  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), quale contributo dovuto dalla Stazione Appaltante per la procedura di 
aggiudicazione, alla voce B2 del QTE approvato con DP n.108 del 20/06/2024 Contabilizzato al 
capitolo 215450220000  “manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici”  Investimenti  edilizia 
scolastica, titolo II, missione 4 istruzione e diritto allo studio, programma 2 istruzione non 
universitaria,  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.003  del  Bilancio  2024  -2026,  Annualità  2024, 
impegno n. 1078/sub-impegno 1207/2024;

di attestare che la suddetta spesa è finanziata da avanzo disponibile di amministrazione appli-
cato con la 3^ variazione di bilancio, a seguito dell’approvazione del Rendiconto di gestione 
2023, di cui alle premesse; 

DI  DARE  ATTO  CHE  la  suddetta  spesa  è  finanziata  entrate  correnti;da  avanzo  di 
amministrazione applicato  con la  3^ variazione di  bilancio,  a seguito dell’approvazione del 
Rendiconto di gestione 2023, di cui alle premesse;

DI DARE, INFINE, ATTO che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della 
sua sottoscrizione;

Determina n. 963 del 27/06/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



DI PUBBLICARE il  presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 963 del 27/06/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 963 / 2024 

Proposta n. 2318/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ISTITUTO RONDANI PER REALIZZAZIONE NUOVE AULE" CUP 
D92B24000500003 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1207/2024 – euro €35,00 
----

Parma, lì 01/07/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


